1409, 27. Jun.

5. Bekommt für eine Prophetenfigur 15 Gulden und für eine Engelsfigur 30 Gulden. Opera Bernardo Pieri de Ciuffagnis pro quadam figura cuiusdam profete unius brachii cum dimidio marmi per eum facte flor. 15 auri. Bernardo predicto pro quadam figura marmi per eum facta unius angeli longitudinis duorum brachiorum flor. 30 auri.

1409, 3. Jul.

6. Bekommt weitere 10 Gulden. Opera: Bernardo P. C. pro parte solutionis figure quam facit flor. 10 auri.

1410, 10. Dec.

7. Bekommt für die Matthäus-Statue 50 Gulden Anzahlung. Opera: Bernardo P. C. intagliatori sive scarpellatori in mutuo pro figura S. Mattei fl. 50 auri.

1415, 18. Mart.

8. Wird mit einer Strafe von 25 Gulden bedroht, wenn er die Matthäus-Figur nicht im kommenden Monat April vollendet habe. Opera: Predicti operarii qui ut supra deliberaverunt quod Bernardus Ciuffagni qui facit figuram S. Mattei teneatur et debeat eam complere per totum mensem Aprilis proxime futurum alias cogatur ad restituendum et dandum camerario opere . . . fl. 25 auri in qua quantitate eum condemnauerunt et quod elapso terminio nisi fecerit . . . recipiatur ac debitor de opera et non elabsit sine ipsorum licentia et deliberatione.

1415, 16. April.

9. Bekommt wieder drei Gulden. Opera: Bernardo P. C. supra figura marmorea S. Mattei quam facit pro dicta opera fl. tres auri.

1415, 18. Oct.

10. Bekommt als Restzahlung für die auf 150 Gulden geschätzte und an der Vorderseite des Domes angebrachte Matthäus-Statue 17 Gulden. Opera: Bernardo P. C. pro resto et integra solutione unius figure marmoris albi S. Mattei quam fecit pro dicta opera et que missa est in facie anteriori ecclesie S. Maria del fiore que in totum fuit appetiata flor. centum quinquaginta auri pro resto predicto florenos decem septem auri.

1415, 9. Oct.

11. Wird mit der Herstellung einer Marmorstatue des Josua für den Campanile beauftragt. Opera: Bernardus P. C. intagliator possit et sibi liceat pro dicta opera facere figuram Josue marmoris albi . . . dictam figuram sibi locaverunt ad faciendum quo Johanni Ambrosii caputmagistro videatur figuram marmoris quam facere debet que est de grossata esse bonam et non nimis magnam vel nimis parvam et seu sibi videtur apta ad ponendum in campanili.

1415, 28. Dec.

12. Bekommt als Anzahlung für den erwähnten Josua 12 Gulden. Opera: Bernardo P. C. intagliatori pro parte solutionis figure Josue marmoris albi quam facere debet pro ponendo in campanili ecclesie S. Maria del fiore flor. 12 auri.

1416, 11. Mart.

13. Bekommt weitere 30 Gulden. Opera: Bernardo P. C. intagliatori pro parte solutionis figure Josue quam facit pro ponendo in campanili flor. 30.

1417, 6. Mart.

14. Sein sämtlicher Besitz wird mit Beschlag belegt, weil er unter Zurücklassung der unvollendeten Figur sich von Florenz entfernt hat (Die Vollendung derselben wird 1420 dem Bartolo Rosso übergeben.) Opera: Item considerato quod Bernardus P. C. habuit pro parte solutionis cuiusdam figure marmoree quam intagliare debebat pro dicta opera flor. 42 auri et quod ipse non laboravit in dicta figura, imo se absentavit a dicta civitate Florentie quod pro dicta summa straccientur et sequestrentur omnia bona dicti Bernardi et si reperitur ipsum dedisse fidemissum pro dicta summa.

1421, 31. Oct.

15. Behufs Entschädigung der Dombauleitung wird Ciuffagni's Arbeit an der unvollendet gelassenen Statue abgeschätzt und er zur Zahlung von fünf Gulden vor Jahresschluss verurtheilt. Opera: Item intellecto Bernardo P. C. absenti . . . sibi locata atque concessa fuit ad . . .

perficiendum unam figuram marmoris cuiusdam profete et per ipsum sibi traditum fuit lapis marmorea ipsumque incepit et in dicta parte laboravit et fecit et postea . . . de civitate Florentie decessit ipsa figura derelicta imperfecta et pro parte solutionis laboris iam in ipso opere missi recepit et habuit flor. auri 42, et qualiter iam . . . fuit ipsa figura seu lapis marmoreus ad perficiendum locata Donato Niccolai Betti Bardi et Johanni Bartoli sculptoribus . . . totalis in suo fuit labor . . . per ipsum missus in dicto laborerio estimatus ad instantiam operariorum dicte opere cum pretio flor. $19\frac{2}{3}$ et non plurium . . . In loco quo dictus Bernardus descriptus est pro debitore dicte opere pro residuo dicatorum florenorum 42 de dictis florenis $21\frac{4}{3}$ sibi debitis secundum estimationem factam ponatur et describatur ipsum Bernardum recipere debere pro residuo . . . solutionis sui laboris in dicta figura missi et per operarios predictos sibi Bernardo debiti occasione predicta flor. 15 . . . quod predictus Bernardus descriptus maneat in flor. 5 et non pluribus ad solvendum, eidem Bernardo terminum statuerunt hinc ad annum proximum futurum satisdando . . . de solutione facienda in terminio predicto.

1422, 21. Sept.

16. C. wird mit der Herstellung eines Wasserspeiers in Form eines Knaben, der einen Schlauch drückt, betraut. Opera: Item locaverunt et concesserunt Bernardo C. conducenti ad faciendum et compilandum et ponendum et perficiendum unam buccam seu doccia marmoris albi supra qua sculta sit et facta figura unius pueri cum utre quem stingat et aquam proiciat venientem desuper tertia tribunetta supra qua imponi debuit in terram . . .

1422, 25. Sept.

17. C. erhält den Auftrag zu einem marmornen S. Stephanus für den Giebelknopf der zweiten Nordthüre des Domes. Opera: Bernardo P. C. magistro intagli ad faciendum et perficiendum de marmore albo unam figuram marmoris sub forma et nomine S. Stefani pro ponendo ipsum supra puntone existenti supra ianua ecclesie S. Marie del fiore que respicit versus ecclesiam fratrum S. Marie de servis.

1422, 11. Dec.

18. Kauft ein Stück Marmor zu einer Cassetta. Opera: Bernardus P. C. scarpellator qui emit resto petii marmoris albi pro fiendo una cassetta et pretium solvit Andre de Giugnis camerario opere.

1423, 2. Jun.

19. Wird aufgefordert, die begonnene Arbeit an dem Wasserspeier in der Domopera fortzusetzen. Opera: Simili modo et forma predictis delibaverunt quod Bernardus C. magister sculpture veniat in operam ad laborandum supra aquedochiam quam incepit pro ponendo supra sacrestam in maiori cupola.

1423, 2. Sept.

20. Die Dombauleitung macht einen Auftrag an C. für einen S. Laurentius, der über dem nördlichen Dompportal hätte sollen aufgestellt werden, rückgängig. Opera: Item deliberaverunt quod Battista Antonii vicecaputmagister poni faciat supra ianuam ubi et per quam itur a Servis unum profetam quid ad presens est in fundo notarii. Et quod certam locationem olim factam Bernardo P. C. de uno S. Laurentio qui poni debebat supra dictam portam in omnibus et per omnia removerunt et annullerunt et quod eidem Bernardo notificetur.

1424, 11. Febr.

21. C. wird mit der Vollendung einer Statue beauftragt, zu welcher Giovanni di Bartolo Rosso schon längst in Carrara den Marmorblock bestellt hatte, aber wegen monatelanger Abwesenheit in Volterra unberührt liess. Opera: Item advertentes ad certam locationem olim factam Johanni Bartoli scultori vocato Rosso de una certa figura pro opera predicta ac et intellecto qualiter dictus Johannes Bartoli non fuit nec est in civitate Florentie videlicet multi menses elapsi sunt quod ipse recessit pro resto debito quem ipse Johannes habuit cum quam pluribus variis et diversis personis in civitate ut dicitur et quod ad presens non potest reverti dicta de causa din et audito et intellecto qualiter dictus Johannes ad presens est et habitat in civitate Vulterrano et in dicta civitate habuit et conduxit ut informati fuerunt in dicta civitate Vulterre certum laborerium pro longo tempore, et multa alia visa et intellecta que videnda et intelligenda fuerunt pro evidenti utilitate dicte opere providerunt ordinaverunt atque deliberaverunt quod dicta figura ut dicitur est Carrarie aut apud marinam dicte Carrarie conducatur et conduci debeat in dicta opera per Bernardum de Ciuffagnis et per dictum Bernardum debet executio mitti et conduci prout et sicut alie conducuntur pro illo pretio et mercede que alias deliberate fuerunt per illos operarios, scilicet formam, modum et estimationem prout per alias figuras solitum est servare. Hec in predictis servatio et appositio quod . . . dicta figura conduci debeat de loco ubi ad presens est, mittatur per fratrem dicti Johannis, et eidem notificetur, quod si dictus Johannes eius frater expendit aliquos denarios in dicta figura per ipsam et incidendo dicto masso et conduci faciendo ad portum aut ubi est, quod quantitas debeat declarari aut declarari facere, nec non ipsam debeat facere estimari ut dictus Bernardus ipsam possit degrossare et pro minori pondus in opera conducere. Et quod expense declarate . . . declarande et approbate per operarios tunc in officio existentes debeant restitui ad Johannem inquam dictus Bernardus de perfectione dicte figure sit solutus a camerario dicte opere.

1424, 29. Febr.

22. C. bekommt 10 Gulden für die ersten Arbeiten an der genannten Statue. Opera: Bernardo P. de C. scultori flor. auri 10 supra unius

figure per eum conducende ut dicitur esse ad Carrariam vel ad portum pro ipsa degrossanda et conducenda.

1424, 24. Mart.

23. C. erhält für seinen Wasserspeier oberhalb der Sacristei der Familie Bischeri im Ganzen 65 fl. Opera: Bernardo P. C. scultori in dicta opera pro uno spiritello per eum facto pro uno aquidoccio pro ponendo supra sacristia de Bischeris in totum fl. auri 65.

1424, 4. Apr.

24. C. kann die der Dombauleitung schuldigen 5 Gulden durch Arbeit an einer Figur des Nanni Rosso di Frate Bartolo ab verdienen und bekommt noch dazu 10 Gulden. Als eine Mehrzahlung für den Wasserspeier wird ihm überdies ein von ihm früher begonnener Marmorkopf überlassen. Opera: Item declaraverunt, Bernardus P. C. debitor opere ut patet in libro provisoris . . . in flor. auri quinque quod ipse possit dictos florenos auri videlicet excomputare supra certam figuram per eum componendam in dicta opera que fieri debebat per Nannem alias Rosso di frate Bartolo, et in isto iterum non possit aut valeat modo aliquo gravari . . . vel persona donec dictam figuram expediverit et dictos flor. auri in ipsam excomputaverit una cum fl. auri 10 eidem commodatis super figuram predictam. Simili modo operarii predicti attendentes ad certam figuram per eum conditam pro uno aquidoccio, etquidem in veritate tum bene fuit solutus aut remuneratus de suo labore et volentes eidem iustitiam administrare pro complemento ipsius figure dederunt et concesserunt dicto Bernardo unam testam marni alias per eum conditam que est in notario ecclesie supradicte, libere et impune sine aliquo preiudicio vel gravamine.

1424, 14. Apr.

25. C. darf aus cinem vier Braccien langen carrarischen Marmorblock eine Figur machen, wie sie ihm beliebt und möglich scheint. Alle Auslagen sollen ihm ersetzt werden, sowie auch dem Rosso di Frate Bartolo für die Vorarbeiten an einem andern drei Braccien langen Marmorstück in Carrara. Opera: Item simili modo et forma deliberaverunt, Bernardus P. C. possit teneatur et debeat facere de quodam petio marmoris albi quatuor brachiorum per eum conducto a Carraria Florentiam suis expensis ut dicitur unam figuram pro opera ut sibi melius visum fuerit et prout placuerit quam quidem figuram possit laborare ex opera et in et in opera ubi sibi placuerit et quod opera prefata teneatur eidem sottigliare facere expensis opere omnes ferros quos ipse operabitur circa figuram predictam; ac et deliberaverunt, quod quoddam petium marmoris albi misure brachiorum trium usque in quatuor inceptum laborari per Rossum fratris Bartoli Carrarie videlicet in alpibus Carrarie predictae ibidemque ad presens existens teneatur et debeat hinc dicto Rosso et eidem Rosso solvere illud pretium quod constitit dicto Rosso at que reficere eidem Rosso expensas factas de

operibus in dicto petio marmoris per dictum Rossum et ibidem laboratum per dictum Rossum seu per quamcumque aliam personam.

1425, 1. Jun.

26. Die Dombauleitung bestätigt einen durch ihren Notar mit Ciuffagni abgeschlossenen Vertrag. Opera: Item simili modo et forma servatis servandis figuram locatam Bernardo P. de C. per operarios dicte opere et locationem factam eidem Bernardo per prefatos operarios et omnia et singula in dicta locatione contenta de qua quidem locatione constat manu Mei Bartholomaei notarii infrascripti in presenti quaterno a. c. 11 confirmaverunt approbaverunt et emulgaverunt in omnibus rapportis prout in dicta locatione continetur et fit mentio.

1425, 21. Jun.

27. C. bekommt 15 Gulden als Theilzahlung seiner Arbeit an einer Figur für den Campanile. Opera: Bernardo P. de C. intagliatori figurarum fl. auri 15 pro parte solutionis denariorum quos tenetur hinc ab opera pro quadam conductione quam facit de quadam figura marmoris pro campanile prout de dicta conducta apparet in presenti quaterno.

1425, 3. Jul.

28. Für den Ankauf und Transport eines Marmorblocks von Carrara nach Florenz werden ihm 34 Gulden zuerkannt. Opera: Bernardus P. de C. habeat et habere teneatur et debeat ab opera prefata flor. auri 34 pro pretio cuiusdam petii marmoris albi brachiorum quatuor quod dictus Bernardus emit Carrarie et conduci fecit Signiam suis expensis pro faciendo quandam figuram cum hac conditione quod dictus Bernardus teneatur suis expensis conduci facere Florentiam et quod de marmore empto Carrarie et de expensis factis in conducendo ipsam Florentiam habeat solutum dumtaxat fl. auri 34, ut fuit declaratum per capitulum magistrum et provisorem dicte opere et dominos electos per eos ad estimandum dictum marmorem ut dictus Bernardus petiit a dictis operariis estimari per prefatos.

1425, 22. Aug.

29. Auftrag von der Wollweberzunft und der Dombauleitung zu einer Figur des Propheten Isaias. Opera: Item simili modo et forma operarii deliberaverunt . . . quod quedam figura locata per consules artis lane civitatis Florentie et operarios prefate opere Bernardo P. de C. prout apparet in libro deliberationum manu Mei notarii . . . vocetur nuncupetur et appelletur et fiat sub similitudinem et effigiem Isaye profete.

1425, 18. Dec.

30. Von den obengenannten 34 Gulden wird im Namen Ciuffagni's durch die Dombauleitung, Stefanus Schafrainolus von Signa, mit 6 Gulden bezahlt für die Ueberführung des Marmorblocks von Pisa nach Signa. Opera: Item deliberaverunt, quod Bernardus P. de C. teneatur et debeat dare et solvere Stefano Schafrainolo de Signa pro quodam petio marmoris brachiorum quatuor per eundem Stefanum conducto a civitate Pisanarum usque ad portum Signe computando charichaturam et conductionem in totum fl. auri 6, scomputando de dictis flor. 6,

grossos 8 de argento per dictum Bernardum pro dicta causa solutos dicto Stefano prout apparet in quaterno Michaelis Johannis de Ricci-albanis camerarii tunc et nunc dicte opere, et quod camerarius dicte opere ad instantiam dicti Bernardi teneatur et debeat dare seu solvere dicto Stefano dictam quantitatem de quodam stantiamento florenorum auri 34 facto per prefatos operarios dicto Bernardo pro dicto petio marmoris causa in dicto stantiamento allata.

1427, 12. Febr.

31. Die Dombauleitung besteht dem C. so viel Bretter, als er zur Ueberdachung einer Marmorfigur braucht und mehrere Hilfsarbeiter zu. Opera: Prefati operarii . . . deliberaverunt, quod provisor dicte opere sine quo preiudicio possit commodare Bernardo de C. dicte ecclesie provisor tot asses quot sufficiant dicto Bernardo pro faciendo quoddam tectum cuiusdam figure marmoree quam facit pro dicta opera et quod expensis opere teneatur mittere unum et plures magistros opere ad faciendum dictum tectum et quod illud ferramentum indigeret, eidem detur et commodetur expensis dicte opere.

1427, 28. Febr.

32. Für eine seiner Statuen wird ein Postament von Macigno bestimmt. Opera: Item deliberaverunt, quod expensis opere fiat una basa macigni pro figura Bernardi C., quam facit pro dicta opera in domo ipsius Bernardi.

1427, 8. Apr.

33. Es werden ihm wiederum Materialien und Gehilfen für seine Arbeiten zugestanden. Opera: Prefati operarii . . . deliberaverunt, quod provisor dicte opere sine quo preiudicio teneatur et debeat ad omnem requisitionem Bernardi P. de C. commodare dicto Bernardo de rebus opere prefate et precipue illis magistris amanovalibus dicte opere qui eidem Bernardo prestant eorum operas in quibus dicto Bernardo placuerit expensis tantum dicti Bernardi . . .

1427, 5. Aug.

34. Es wird bestimmt, dass den Gehilfen C.'s bei der Herrichtung jener Capelle, in welcher seine Statue aufgestellt werden soll, keinerlei Schwierigkeiten zu machen seien. Opera: Prefati operarii . . . deliberaverunt, quod Philippus eorum scribanus super giornatis non possit ponere stropium manovalibus qui in opera presterunt auxilium Bernardo P. C. in disgombrando cappellam ubi ponitur eius figura marmorea.

1427, 18. Aug.

35. Die Dombauleitung verpflichtet sich, alle Kosten von Ciuffagni's Arbeit innerhalb ihres Bauplatzes zu tragen, während jener selbst alle Vorauslagen bis zur Ueberführung seiner Statue in die Domopera zu bestreiten habe. Opera: Item simili modo et forma deliberaverunt, quod Bernardus C. teneatur solvere omnes expensas usque ad hostium opere pro figura apportata ad operam et opera omnes expensas factas dicta occasione intus operam.

1429, 22. Jun.

36. C. wird in die Zunft der Steinhauer aufgenommen. *Matricolati all' arte de' maestri di pietra: Bernardo di Piero Ciuffagni intagliatore pro resto sue matricule solvit.*

1429, 20. August.

37. C. bekommt die Erlaubniss, seine Statue auf dem Dombauplatze selbst zu arbeiten. *Opera: Item deliberaverunt, quod Bernardus de C. laborare possit figuram eidem locatam per consules et operarios in opera, tantum eo modo et forma prout eidem concessum fuit per dictum officium.*

1429, 2. Sept.

38. Wegen Mangels an Raum muss er wiederum alle seine Arbeiten in der Domopera einstellen und wird sogar die Zuführung neuen Marmors aus den Brüchen ohne ausdrückliches Geheiss der Bauleitung bei hoher Strafe verboten. *Opera: Item attendentes prefata officia ad quandam locationem seu deliberationem factam per dicta officia tamquam male informata de utilitate et bono et honore prefate opere in favorem Bernardi P. C. aurificis intagli per quam concessa fuerunt due figure marmoree altitudinis quatuor brachiorum ad faciendum prefato Bernardo cum eisdem modis pactis et aliis in quadam alia locatione cuiusdam alterius figure ivtitulate sub nomine Isaia profeta prefato Bernardo facte; et considerantes prefatam operam fieri fecisse quamplures alias figuras que steterunt iamdiu et stant ad presens in occulto quum non haberent locum ubi honorifice stare debeant, quod quidem in maximum dedecus prefate opere redundat. Volentes igitur prefatam operam de predictis minorem lesionem quam eis est possibile pati deliberaverunt quod Bernardus, prefatus non possit unam ex dictis figuris sibi concessis ad laborandum per eum inceptam in prefata opera complere nec deinceps supra ea laborare nec ponere super eam scarpellum sine expressa licentia prefatorum consulum et operariorum . . . et quod alia figura sibi ex dictis duabus concessa et locata ad faciendum et nondum eius marmor de cava marmoris tractum non possit trahi de dicta cava nec conduci per aliquem nec prefatum Bernardum trahi facere sine expresso petito consulum et operariorum existentium in concordia ad minus per duas partes dictorum officiorum sub pena libr. 200 cuilibet predicta omnia non servata auferenda et prefata opere applicanda . . .*

1430, 8. Apr.

39. Zur grösseren Bequemlichkeit des C. bei der Arbeit wird ihm eine Capelle ausgeräumt. *Opera: Item quod provisor opere actari et digombrari faciat capellam in qua est marmor Bernardi de C. pro faciendo commode figuram quandam sibi locatam.*

1430, 21. Apr.

40. Der Vorstand der Dombauleitung wird ermächtigt, einen Zwiespalt zwischen Bertino Pieri de Settignano und Ciuffagni wegen gewisser Werkzeuge, welche Letzterer dem Bertino zur Arbeit überliess, zu untersuchen. Opera: Item deliberaverunt, quod Battista caputmagister opere actari teneatur et debeat differentiam existentem inter Bertinum Pieri de Septignano ex una parte et Bernardum P. C. ex parte alia de certis modanis datis per dictum Bernardum dicto Bertino quum dominus Bertinus degrossavit figuram marmoream quam facit ad presens et quicquid fecerit intelligatur factum per eorum officium.

1430, 16. Jun.

41. Dem C. werden als Entschädigung für seine durch Bertino verlorenen Werkzeuge 20 Silbergroschen zugesprochen. Opera: Item deliberaverunt, quod camerarius opere teneatur solvere de dictis florenis re-tentis ad instantiam dicti officii Bertino Pieri de Septignano conductori marmoris opere grossos 20 argenteos Bernardo P. C. pro emendatione certorum modanorum perditorum per dictum Bertinum de dicto Bernardo, et residuum usque in quantitatem dictorum trium florenorum solvere teneatur prefato Bertino tanquam vero domino dicte pecunie eidem stantiate commisse ad exitum.

1433, 3. Jul.

42. Es wird der Auftrag erteilt, eine der Chorcapellen für Aufstellung der Jesaias-Statue von C. herzurichten. Opera: Operai . . . commiserunt prefatis Stefano et Michaeli poni faciendi quandam figuram novam Isaiam factam per Bernardum P. C. in illis locis prout eis videbitur et placebit ad hoc ut cappella, in qua ad presens, desgombretur et in ea fiat volta subterranea prout facte fuerunt aliis cappellis et quicquid circa predictum fecerunt intelligatur factum per eorum officium.

1433, 7. Jul.

43. Die Jesaias-Statue des C. wird als eine ungenügende Arbeit befunden und ihm die Vollendung derselben untersagt. Operai: Item deliberaverunt quod Bernardus P. C. supra figura marmorea supra qua ad presens laborat non possit supra ea laborare nisi primo et ante omnia deliberentur per eorum officium, attento quod male et inepte ipsam laboravit.

1435, 26. Apr.

44. Seine Davidstatue wird an der vordern Domsseite aufgestellt. Siehe Regesten Donatello's, Nr. 78.

1435, 10. Mai.

45. C. wird beauftragt, seiner Statue des David binnen 15 Tagen eine Marmorkrone aufzusetzen. Opera: Item deliberaverunt, quod fiat preceptum Bernardo de C. quod infra 15 dies proxime futuros ponere debeat certam coronam marmoris supra capite cuiusdam figure marmoris nove

David per eum facte et posite in facie anteriori ecclesie maioris alias suis expensis apponatur.

1435, 25. Aug.

46. Eine Marmorfigur Ciuffagni's wird durch Sachverständige auf 180 Gulden geschätzt und ihm dieses Geld, so weit er es nicht im Voraus bezogen hatte, angewiesen. Opera: Item simili modo et formo estimaverunt et estimari fecerunt figuram marmoris factam per Bernardum P. de C. florenis centum octoginta et deliberaverunt atque stantiaverunt quod camerarius opere de pecunia opere solvere eidem teneatur omnem quantitatem pecunie et florenorum quam dicto Bernardo restat hinc ad rationem estimationis prefate dictorum centum octoginta florenorum, et hoc visis est estimatis quam pluribus estimatoribus factis per quamplures intelligentes habitos supra his et habitis pluribus informationibus atque pluribus in predicta arte eruditis.

1450.

47. C. arbeitet in Rimini das Grabmal Sigismondo's Malatesta und dessen Geliebten Isotta degli Atti. Vasari III, 61.

1457.

48. Ciuffagni's Tod. (Nach einer handschriftlichen Notiz bei der Stelle im Katasterbuch, welche im Regest Nr. 1 citirt ist.)

1479, Mai.

49. Sein Sohn Ugucione stirbt im Hospital. Archiv von S. Maria nuova: Ugucione di Bernardo di Piero Ciuffagni cherico . . . si commette e muore nello spedale di maggio 1479.

C. REGESTEN ZUR GESCHICHTE ANTONIO'S UND GIOVANNI'S DI BANCO.

1372, 30. Oct.

1. Antonio di Banco wird in die Zunft der Steinhauer aufgenommen. L. m. art. mag. lap. 1350—1518. Antonius Banchi Falchi magister populi S. Ambrosii de Florentia de novo iuravit et se submisit.

1394, 14. Dec.

2. Bekommt er eine Bezahlung für kleinere Steinmetz-Arbeiten, Cornischen etc. am Dom. Opera.

1395, 19. Jan.

3. Desgleichen.

1395, 9. Dec.

4. Desgleichen.

1398, 1. Apr.

5. Desgleichen.

1405, 2. Febr.

6. Giovanni, des Antonio Sohn, wird in die Zunft der Steinhauer aufgenommen. *Matric. all' arte della pietra: Giovanni d'Antonio di Banco matricolato a 2 di Febr. del 1405 era del popolo di S. Ambrogio di Firenze, console nel 1416.*

1406, 26. Febr.

7. Abermals eine kleine Bezahlung. *Opera.*

1407, 13. Sept.

8. Antonio und sein Sohn werden für Holzarbeiten, vielleicht Herstellung von Gerüsten bezahlt. *Opera: Item Antonio Banchi et Johanni Antonii et eorum sociis in mutuo supra conducto ipsorum lignamine.*

1407, 31. Dec.

9. Antonio und Giovanni erhalten die Bezahlung für verschiedene Bildhauer-Arbeiten an dem zweiten nördlichen Dompportal, und zwar:
 a) 10 Gulden für jeden Braccio einer Cornische mit Blattwerk.
 b) 10 Gulden für jeden Braccio eines Frieses mit Engelfiguren und dazwischen Blattwerk mit Putten.
 c) 6 Gulden für jeden Braccio einer gewundenen Säule mit kleinen Mandorlen und einer sculptirten Cornische.
 d) 4 Gulden für jeden Braccio einer ähnlichen Arbeit. *Opera: Antonio Banchi lastraiuolo et Johanni eius filio quos habere debent dicta die flor. 10 auri. Item dicto Antonio et Johanni dicta die pro brachiis . . . unius petii cornicis affogliate marmi que vadit sub columna secunda archi qui vadit 'supra ianua que est coram capsettarios que ianua obviat versus ecclesiam servorum de Florentia. Item dicto Antonio et Johanni pro brachiis . . . unius petii fregii sguanciati quod sequitur instar columna in quo intercissi compassi angelorum cum caritis in manibus et ab uno angelo ad alium sunt fogliami cum figuris intus inter dictos fogliamos ad rationem flor. 10 pro quolibet brachio misurato et compensato pro dicto arco ianue que vadit versus ecclesiam servorum. Item dicto Antonio et Johanni eius filio pro brachiis . . . unius petii colonne involute cum mandorlis commissis intus cum una cornice fogliata iuxta et in medio . . . cum mandorlis intus rosette comisse ad rationem flor. 6 auri pro quolibet brachio pro predicta ianua . . . Item dicto Antonio et Johanni eius filio pro brachiis . . . unius petii colonne involute que sequitur iuxta illis mediis angiolettis habens in detta columna fogliettas commissas circa nigri cum cornicibus intus fogliamis circa dictam iannuam existentem versus ecclesiam servorum ad rationem flor. 4 pro quolibet brachio supradictorum petiorum.*

1408, 12. Jan.

10. Antonio und Giovanni bekommen abermals 25 Gulden für Arbeiten an der Dornthüre. *Opera: Item simili modo et forma stantiaverunt Antonio B. lastraiuolo et eius filio fl. 25 auri in mutuo de laborerio ecclesie dicte ianue.*

1408, 20. Feb.

11. Giovanni hat den Auftrag, eine marmorne Prophetenstatue auszuführen
Siehe Regesten Donatello's Nr. 7.

1408, 12. Dec.

12. Giovanni soll im Wettstreit mit Donatello und Niccolò d'Arezzo den
Evangelisten Lucas für die Domfaçade machen. Siehe Regesten zu
Donatello Nr. 13.

1409, 3. Feb.

13. Antonio erhält 16 Gulden als Restzahlung für seine Arbeiten an der
Domthüre. Opera: Antonio B. scarpellatori fl. 16 . . . pro resto labo-
rerio porte per quam itur versus ecclesiam fratrum servorum.

1410, 12. Jun.

14. Giovanni erhält als Anzahlung für seinen S. Lucas 40 Gulden. Opera:
Johanni Antonii B. intagliatori figurarum pro parte solutionis cuius-
dam figure quam facit de S. Luca evangelista fl. 40 auri.

1410, 31. Oct.

15. Giovanni bekommt weitere 25 Gulden. Opera: Johannes Antonii B.
pro figura S. Luce flor. 25 auri.

1414, 11. Apr.

16. Antonio ist Caputmagister des Dombaues. Opera: Antonio B. capit-
magistro dicte opere

1414, 9. Jun.

17. Giovanni wird mit der Herstellung des sculpirten Bogens über dem
Domportal beauftragt. Opera: Item predicti operarii locaverunt Johanni
Antonii B. unum frontonem supra ianua cathedralis ecclesie S. Marie
del fiore per quam itur ad ecclesiam fratrum de servis et seu ad facien-
dum omne laborerium ad arcum dictum frontonem faciendum pro eo
videlicet salario et pretio fiendo per estimatores eligendos per operarios
dicte opere.

1415, 28. Mai.

18. Giovanni erhält für sechs Figuren oberhalb des Domportals 30 Gulden.
Opera: Johanni Antonii B. supra certis figuris et laborerio, quas et
quod facit et facere debet supra portam S. Marie del fiore predicta,
que est versus et per quam itur versus Annuntiatam de servis fl. 30 auri.

1418, 28. Jun.

19. Er bekommt für dieselbe Arbeit weitere 20 Gulden. Opera: Joanni
Antonii B. lastraiuolo et intagliatori marmoris quos accipere debet ab
opera super figuris per eum intagliatis pro opera pro ponendo super
portam S. M. del fiore versus Mariam servorum fl. 20 auri.

1408, 11. Dec.

20. Für diese Arbeit werden an den Vater Antonio 80 Gulden ausgezahlt. Opera: Antonio B. lastraiuolo pro pretio figure marmoree facte per Johannem eius filium in totum flor. octoginta auri.

1418, 12. Oct.

21. Als Restzahlung für besagte sechs Figuren erhält er noch 50 Gulden. Opera: Johanni A. B. intagliatori marmoris in mutuum super sex figuris marmoris quas intagliavit pro opera pro ponendo supra portam S. M. del fiore versus ecclesiam servorum in totum flor. quinquaginta auri.

1418, 23. Dec.

22. G. hat einen neuen Auftrag auf Figuren für das Dompportal und bekommt als Theilzahlung dafür 40 Gulden. Opera: Johanni A. B. intagliatori marmoris pro parte solutionis figurarum de marmore quas intagliat pro opera pro ponendo super portam S. M. del fiore versus ecclesiam servorum fl. 40 auri.

1419, 11. Mai.

23. G. erhält für zwei Wappenschilde mit den Zeichen der Wollweber zunft, bestimmt für die sogenannte Papstwohnung bei S. M. Novella 14 Pfund. Opera: Johanni A. B. intagliatori lapidum quos recipere debet ab opera pro duobus compassis per eum factis opere et in eis scultis signis artis lane pro ponendo et murando in muro sale magne habitationis pape in S. M. Novella ex latere chiostrii in totum libras quatuordecim.

1419, 31. Mai.

24. G. bekommt wieder 20 Gulden für seine Figuren zum Dompportal. Opera: Johanni A. B. intagliatori marmoris in mutuum super figuras de marmore quos intagliat et scu facit pro opera pro ponendo supra portam qua itur ad S. M. servorum.

1419, 11. Oct.

25. G. bekommt weitere 30 Gulden. Opera: Johanni A. B. intagliatori in mutuum supra pluribus figuris marmoreis quas facit et intagliat opere pro ponendo supra porta ecclesie S. M. del fiore . . . flor. 30 auri.

1419, 29. Dec.

26. Arbeitet mit Brunellesco und Donatello an einem gemauerten Modell der Domkuppel. Siehe Regesten Donatello's Nr. 26.

1420, 21. Febr.

27. Arbeitet an seinem Relief mit der Geschichte Mariae für das Dompportal und bekommt als Theilzahlung darauf 80 Gulden. Opera: Johanni A. B. magistro intagli pro parte solutionis magisterii storie virginis Marie ponende super ianuam S. Reparate que est versus ecclesiam servorum flor. octoginta.

1421, 12. Febr.

28. Giovanni ist bereits gestorben. Seine Arbeit an den unvollendet gebliebenen Reliefs mit der Geschichte der Jungfrau soll abgeschätzt werden. Opera: Item intellecto qualiter Johannes A. B. scultor qui ad sculpendum conduxerat ab ipsa opera certam istoriam beate virginis Marie defunctus et ipsa istoria imperfecta derelicta deliberaverunt quod ipsa istoria videlicet eius opus usque in presentem diem factum estimetur servatis solemnitatibus consuetis.

1421, 17. Sept.

29. G. hatte noch Forderungen für Cornischen mit Blattwerk und anderen Arbeiten, wofür seinen Erben von der Dombauleitung $326\frac{2}{3}$ Gulden gutgeschrieben werden. Opera: Johannes A. B. scultor fuit et ordinavit cornices, fregia et fogliamina facta pro storia Annunziata et de ipsius laborerii denaro sibi nondum fuisse integre satisfactum, et volentes quod sibi satisfiat prout iuris ordo postulat servatis servandis ut supra deliberaverunt atque commiserunt Battiste Antonii capitimagistro dicte opere estimandi ipsum laborerium per eum factum . . . quod estimatio referenda eorum officio ut inde debita satisfactio fieri possit et quod ipse Johannes describatur in creditorem dicte opere in flor. $326\frac{2}{3}$.

1422, 14. Jan.

30. Das Relief Giovanni's wird im Spitzgiebel über dem Dompportal aufgestellt und werden ihm dafür 800 Pfund zugeschrieben. Opera: Item quod quedam storia fogliaminis sculta facta per Johannem A. B. muretur supra porta dicte ecclesie que est versus ecclesiam S. M. de servis; item quod Johannes A. B. predictus pro eius laborerio et pretio sibi debito pro istoria predicta describatur creditor dicte opere in libris octingentis una . . . pro provisione dicte opere in libris prelibate opere licite et impune.

1422, 21. Apr.

31. Giovanni's Erben erhalten als Restzahlung für das Relief 567 Pfund. Opera: Johanni A. B. intagliatori pro resto solutionis sibi fiende de istoria marmoris sculte et intagliate cum figura beate virginis Marie supra ianua Annunziata libras quingentum sexaginta septem.

D. REGESTEN ZUR GESCHICHTE DES GIOVANNI BAROLO,
GENANNT ROSSO.

1419, 12. Jul.

1. Giovanni Bartolo, genannt il Rosso, aus dem Bezirke S. Pierro maggiore in Florenz, wird mit der Ausführung einer Marmorfigur beauftragt, unter der Bedingung, den Marmor zu ersetzen, wenn die Statue nicht befriedigend ausfalle. (Johanes B. intagliator populi S. Petri maioris de Florentia steht in einer Note der Domopera vom 28. April

1421.) Opera: Locaverunt Johanni Bartoli voc. Rosso intagliatori marmoris unam figuram marmoream ad intagliandum et laborandum in dicta opera pro pretio et salario fiendo ad hoc quod ipse fideiubeat de restituendo opere marmum sibi tradendum pro intagliando dictam figuram in casu quo non conduceret dictam figuram vel ipsam talem faceret quam non acceptarent.

1419, 31. Jul.

2. Der vorstehende Vertrag wird durch einen Revers des Bartolo bekräftigt. Opera: Johannes B. voc. Rossus intagliator marmoris constitutus personaliter coram Laurentio Pauli notario promisit et solemniter convenit cum eodem Laurentio pro dicta opera incipere seu facere et intagliare figuram sibi locatam ita quod acceptabitur ab operariis et in casu quod non acceptaretur emendare et restituere opere pretium dicti marmoris ad deliberationem operariorum.

1419, 1. Aug.

3. Dem G. Bartolo wird gestattet, die erwähnte Figur aus zwei Stücken zu machen, nämlich Kopf und Hals aus einem, und das Uebrige aus einem zweiten. Opera: Johannes B. voc. R. intagliator possit facere et intagliare figuram sibi locatam per operam in duobus petiis marmoris videlicet in uno petio caput cum collo et in alio petio residuum.

1419, 17. Oct.

4. G. Bartolo bekommt als Theilzahlung für seine Arbeit 20 Gulden. Opera: Johanni B. intagliatori voc. Rosso in mutuum supra una figura marmorea quam facit pro opera flor. 20 auri.

1420, 9. Jan.

5. Er bekommt abermals 15 Gulden. Opera: Johannis B. voc. R. qui fecit quandam imaginem sive figuram marmoris ponendam in facie anteriori ecclesie predicte pro parte solutionis sibi fiende de dicto laborerio et exercitio sibi debito fl. 15 auri.

1420, 15. Mart.

6. Seine Marmorfigur wird auf 78 Gulden geschätzt und er bekommt als Restzahlung noch 43 Gulden. Opera: Johanni B. . . . intagliatori pro resto magisterii et manufacture et remunerationis seu laboris et exercitii unius figure marmoris per eum facte et finite de presente mense Martii, que in totum fuit taxata flor. 78 flor. quadraginta tres.

1420, 16. Apr.

7. Er übernimmt die Vollendung einer von Ciuffagni unfertig belassenen Statue gegen eine Bezahlung von 95 Gulden. Opera: Quedam figura marmoris olim incepta per Bernardum di Piero Ciuffagni intagliatorem et non completa fuit, per Johannem B. voc. R. intagliatorem compleatur pro vigore commissionis sibi facte per eorum in officio provisores officiales volentes sibi de sua mercede provideri ipsam figuram estimaverunt et appretiaverunt fore in totum fl. 95 auri.

1421, 10. Mart.

8. Er wird im Verein mit Donatello beauftragt, für den Campanile die Gruppe des Abraham und Isaak auszuführen. Siehe Regesten Donatello's Nr. 39.

1421, 6. Apr.

9. Bekommt als Restzahlung für die auf 95 Gulden geschätzte Statue 52 Gulden. Opera: Johanni B. . . . quos recipere debet pro resto figure . . . marmoris per eum hactenus et usque in presentem inceptam fl. 95 estimationis facte fl. auri 52.

1421. 30. Mai.

10. Siehe das Regest Donatello's Nr. 40.

1421, 31. Oct.

11. Uebernimmt mit Donatello die Vollendung einer von Ciuffagni nicht ausgeführten Statue. Siehe Regesten Ciuffagni's Nr. 15.

1421, 6. Nov.

12. Bekommt mit Donatello 95 Gulden für die Abrahamgruppe am Campanile. Siehe Regesten Donatello's Nr. 42.

1422, 10. Jun.

13. Erhält 15 Gulden für eine Propheten-Statue für den Glockenthurm. Opera: Nanni Bartoli intagliatori voc. R. quos recipiat pro parte solutionis unius figure marmoris mittende in campanile dicte ecclesie fl. 15 auri.

1422, 22. Sept.

14. Bekommt neuerdings 25 Gulden. Opera: Johanni B. . . . pro parte solutionis cuiusdam figure marmoris per eum ultime facte dicte opere pro mittendo eam in campanile . . . unius prophete flor. auri 25.

1422, 25. Oct.

15. Wird mit einem Wasserspeier in Form eines Knaben, der einen Schlauch drückt, beauftragt. Opera: Johanni B. . . . ad faciendum et perficiendum unam buccam seu docciam marmoris albi cum uno puero suprastringente utrem ex quo aqua exeat pluvius super tertia tribunetta supra qua poni debeat, ad libitum operariorum dicte opere et pretio et mercede sui laboris sibi stantiando et solvendo de pecunia dicte opere de quo et quanto operariis dicte opere . . . existentibus videbitur convenire.